
MLIN ICIPAI-IDAD DE LOTA
AI,C'AI.-DIA

ELEVA A SUMARIO ADMINISTRATIVO

LOTA, l2 de Junio de2023.-

DECRETO N" 880.. /

Vistos:

a) Ord. No 212023 de fecha 26.05.2023. de Sr.

lnv'estigador a Sr. Alcalde mediante el cual remite la resolución para elevar a Sumario Administrativo la

lnvestigación Sumaria instruida a ffavés de Decreto Alcaldicio N" 609 de fecha 24.04.2023 para determinar

posible responsabilidad administrativa de quien o quienes resulten responsables por supuestas irregularidades

por venta de tierras en Cementerio Municipal denunciadas por la Sra. Dina Cones Guzmán;

b) Ref. Alcaldicia N" 3806 de fecha 29.05.2023 y

Mernorándum N" 353 de fecha 09.06.2023 ambos de Sr. Alcalde que ordena elevar a Sumario Administrativo
la lnvestigación sumaria ordenada a través de Ord. N" 609 de fecha 24.04.2023 de acuerdo a Ord. No 02 de

fecha 26.05.2023 de Investigador;
c) Lo dispuesto en el Titulo V de la Ley N" 18.883;

d) Resolución No 520 de fecha 15.11.96 de la
Contraloría General de la República que irja el texto refundido coordinado y sistematizado de la Resolución

N" 55 de 1992:
e) Ley N" 19.880 sobre bases de los Procedimientos

Administrativos que rigen lo Actos de los Órganos de la Administración del Estado.

0 D.F.L. No I de 2006 de Min. lnt., publicado en

Drario Oficial e\26.07.2006, que fija texto retundido de la Ley 18.695;

CONSIDERANDO:

l.- Que, en atención al mérito de los antecedentes y

nredios de prueba recabados, se ha podido establecer que en la presente investigación sumaria efectivamente

se ha detectado una serie.de f'altas y/o irregularidades cometidas en la materia denunciada, por lo que el

investigador propone al Sr, Alcalde que la investigación Sumaria sea elevada a Sumario Administrativo,

tlesignando al correspondiente Fiscal en mérito de lo dispuestos el articulo N" 137 de la Ley No18.883 sobre

Estatuto Administrativo de Funcionarios Municipales,

Y, en uso de Io dispuesto en el Art. 12" y las

f'acultades que me confiere el Art. 63o todos de la Ley N' 18.695. Orgánica Constitucional de

Mun icipalidades:

DECRETO:

I Elévese a Sumario Administrativo para determinar

responsabilidad administrativa de quien o quienes resulten responsables en los hechos denunciados en letra
a) de los "Vistos" y de cualquier irregularidad sobre el tema que se detecte durante la investigación.

2.- Designase Fiscal a don (a) DIEGO VEGA ClD,
C. I. No  Directivo. Grado 8o E.M.R.-

EN SU OPORTUNIDAD ARCHÍVSSE.-

- Departamento de Personal.-
- Carpeta.-
- Archivo.-

ANÓTESE, NOTIFIQUESE, COMUNÍQUESE Y

\

€

ALCALDE

VBIIAUS/a
Úlstribüción:

MARCHANT ULLOA


